关于《学科导论》开课的通知

各学院、一年级工作部：
现将2006级《学科导论》开课的时间和地点予以公布，请及时通知本院（系）任课教师及2006级本科学生,让学生有选择地听课。

	院系
	教师姓名
	职称和职务
	简介及主讲内容
	时间
	地点

	建筑工程学院
	韩保民

杨光杰

师  郡

	副教授

副教授 系主任

副教授 系主任

	韩保民，博士，副教授。2003年7月毕业于中国科学院测量与地球物理研究所。近几年主要从事GPS定位方面的研究。

杨光杰，副教授，城市规划系系主任。主要研究方向：城市规划与设计。

师郡，副教授，土木工程系系主任。主要从事土木工程专业公路与城市道路方向的教学与研究。
主讲内容：主要介绍测绘工程、城市规划和土木工程三个专业的培养目标及学科的知识体系、主要内容、发展及应用；学生将来的业务范围和就业市场。
	14周星期一晚

15周星期日12节
	3114（西）

3114（西）

	资源与环境工程学院
	赵小稚  刘家弟  张  照 录

	14周星期二晚

15周星期日34节
	3114（西）

3114（西）

	法学院
	苑全耀
	副教授
	法学专业的现状与发展
	14周星期二晚
	3109（东）

	张术环
秦克寅
	教授
副教授
	政治学与行政学专业的现状与发展
社会工作专业的现状与发展
	15周星期日34节
	3109（东）

	管理学院
	庞学升
	教授、工商管理系主任
	简介：庞学升，男，1964年2月出生，教授，管理学硕士，管理学院工商管理系主任，工商管理系党支部书记。主讲《市场营销学》、《统计学原理》、《管理学原理》、《企业管理》等课程。近三年发表学术论文20多篇，主编教材二部，参与著作2部。获得山东理工大学人文社科优秀成果一、二等奖二项。连续5年获得山东理工大学教学质量奖，连续4年评为先进工作者，2002年获山东理工大学首届教学优秀奖，2004年获山东理工大学第二届教学优秀奖，2004、2005、2006年连续三年评为山东理工大学优秀教师。参与山东省软科学项目2项，校级社科基金课题2项，校教学研究项目多项。

主讲内容 ：工商管理、市场营销专业的专业特色、课程设置、考研状况及就业前景。
	14周星期三晚

15周星期六56节

13周星期日56节
	3201（西）

3109（东）

3201（西）

	殷秀清
	副教授、工业工程系主任
	简介：殷秀清，2004年被聘任为副教授，先后主讲过《系统工程》，《生产运作管理》，2005，2006年度荣获山东理工大学教学质量奖，荣获山东理工大学第三届教学优秀奖，完成校级教学研究课题一项，参与校级教学研究课题若干项，发表学术论文7篇，其中核心期刊4篇，副主编国家统编自考辅导教材一部。目前在管理学院工业工程系，担任系主任。
主讲内容：工业工程的发展历史、应用现状，专业就业情况和发展趋势，以及所开主要课程。

	黄业德
	副教授 硕导

会计系支部书记
	简介：黄业德（ 1965.09-）男,山东蓬莱，副教授，硕导，会计系党支部书记。中国会计学会会员、山东省会计学会教育委员会委员。主讲财务管理、管理会计、纳税会计、财务会计等。近几年发表论文20余篇，主持参与各类教学科研项目8项。

主讲内容：会计学的现状、会计学在社会经济中的作用、会计学就业、考研、我校会计学特点培养计划等

	张立涛
	副教授、信息管理与信息系统系系主任
	简介：张立涛（1971－ ），男，中共党员，汉族，山东淄博人，博士，副教授，硕士生导师，现担任山东理工大学管理学院信息管理系主任、管理科学与工程学科硕士点负责人、企业发展战略研究中心办公室主任。主要研究方向为信息管理、系统工程、信息安全管理、ERP与电子商务等。主要讲授课程为：管理信息系统、ERP、决策支持系统、信息安全管理概论等。共发表中英文论文20余篇，其中被EI和ISTP检索5篇；参与国家级科研项目2项，省部级科研项目5项，现主持省部级科研项目2项；2006年获校级科研奖励一等奖2项。
主讲内容：（1）信息管理与信息系统专业介绍；（2）信息管理与信息系统专业发展规划；（3）针对信息管理与信息系统专业在校生开展的主要活动介绍。

	机械工程学院
	赵玉刚
	教授、副院长
	博士、教授，机械学院副院长，学校“136”第二层次人才，硕士生导师，山东科技大学博士生导师，淄博市专业技术拔尖人才，山东省中青年学术带头人和学术骨干培养对象，山东省千名知名技术专家，山东省高校机械工程教学协作组副主任委员，山东省青年联合会委员。

机械工程学院简介、机械设计制造及其自动化专业简介、发展趋势和就业前景
	15周星期六56节

16周星期二晚

	3202（西）

3202（西）

	杨思一
	教授、系主任
	硕士研究生，教授，硕士生导师，山东省教学名师，现任测控系主任。

材料成型及控制工程专业简介、发展趋势和就业前景

	韩进宏
	教授、系主任
	博士、教授，机械学院材控系主任，学校“136”第二层次人才，硕士生导师，山东省专业技术拔尖人才，享受国务院政府特殊津贴人员。

测控技术与仪器专业简介、发展趋势和就业前景

	化学工程学院
	毕玉遂
	教授
	男，汉族，教授，硕士生导师，化工专家。淄博市专业技术拔尖人才。长期以来，毕玉遂教授一直从事有机化学、有机合成化学和精细化工学的教学和科研工作，为人师表，教书育人，先后为本、专科学生和硕士生讲授过多门专业课程，教学效果好，受到各届学生的好评。培养了一大批优秀毕业生。在科学研究方面，先后承担和完成山东省科技发展计划项目和基金项目六项，市级项目四项，承担和完成校企联合开发项目十余项目。先后获得山东省科技进步二等奖一项、三等奖三项，市级科技进步奖四项，授权中国发明专利两项，发表相关研究论文多篇。

主讲内容：精细化工学科在国民经济发展中的重要地位和我国精细化工发展战略。
	14周星期日12节

	3202（西）

	崔洪友
	副教授

化工系主任
	男，工学博士，副教授，中共党员。1968年2月出生于山东省青州市。现为山

东理工大学化工学院化工系主任，化工系教工党支部书记。2000年9月~2003年12月于清华大学化工系国家化学工程联合重点实验室博士研究生，化学工程与技术专业，获得工学博士学位。

主要研究领域：

1. 超临界流体技术，

2. 绿色合成与清洁生产技术，

3. 天然产物的分离提取及应用，

4. 精细化工与专用化学品。

现主持承担省级研究课题两项，横向课题多项。作为第一作者，在国内外期刊上共发表论文20余篇，被SCI和EI收录10余篇；申请发明专利1项。

主讲内容：绿色化学与清洁化工生产技术。
	14周星期日12节

	3202（西）

	李忠芳
	教授
	男，1962年出生，博士，山东理工大学燃料电池研究所所长，山东理工大学“应用化学特色学科”首席专家，“能源电化学”创新团队负责人，校学术委员会委员，山东理工大学“136人才工程”首批入选者。入选由山东省经贸委、人事厅等单位组织的“山东省千名知名技术专家”。2003年8月毕业于天津大学化工学院化学工程国家重点实验室，并获得博士学位。1991年毕业于东北师范大学化学系有机化学专业，并获得硕士学位。1985年毕业于山东师范大学化学系，并获得学士学位。曾参加国家973、国家自然基金等多项课题的研究工作。主编教材2部，曾在《Bull Chim Soc Belg》、《化学学报》、《高等学校化学学报》等国内外学术期刊发表论文50余篇，其中9篇被SCI收录，1篇被EI收录，应邀参加有关燃料电池方面的国际会议6次（2篇会议论文被ISTP收录），全国性学术会议8次。获得授权中国发明专利4项，实用新型专利3项。申请中国发明专利4项。曾获山东省教育厅科技进步奖4项，完成山东省科技攻关课题1项（通过省级鉴定，达到国际先进水平）。现正主持山东省科技攻关课题“直接甲醇燃料电池发电技术（获得1次滚动资助和1次省长基金资助）”、“弱碱性直接醇类燃料电池发电技术研究”和山东省自然科学基金“中温直接甲醇燃料电池用无机－有机复合质子交换膜的制备研究”等课题的研究工作。

主讲内容：绿色化学化工的兴起——化学化工工作者的机遇与挑战。
	15周星期三晚
	3202（西）

	傅忠君
	教授

应化系主任
	男，1959年生，硕士。中国化工学会理事、教育部高等教育化学工程教学指导委员会委员；现任应用化学系主任、教授、硕士生导师；精细化工、纺织化学与染整学科带头人；93年被评为山东省专业技术拔尖人才、享受国务院政府特殊津贴专家（94年）。兼任山东省纺织化学品与染整工程技术研究中心副主任、中国《染料与染色》杂志编委会副主任、2003年入选中国科协国家级学会“全国染料与染色学术带头人” 。

近年在国内外重要会议和杂志上发表论文十几篇，其中国外2篇，获1项发明专利，2项申请专利。

主讲内容：应化与化工学科现状与发展趋势。
	15周星期三晚
	3202（西）

	经济学院

	曲建忠

李平

李明

王黎明
	教授

教授、经济学院院长

副教授

教授

	曲建忠，女，1963年5月出生，山东烟台人，经济学教授。现任经济学院国际经济与贸易系主任。多次教学优秀奖获得者。

社会兼职：山东省对外经济学会常务理事。

学术研究：近年来，主持承担了省部级科研课题2项和多项市厅级教学科研项目，出版专著3部，发表学术论文近20篇，获省部级教学科研奖励1项，市厅级奖励多项。

研究方向：国际贸易

主讲内容：国际经济与贸易专业分论

李平，男，1969年2月出生，浙江宁波人，经济学博士后，教授。山东理工大学“136”工程第二层次人选。现任山东理工大学学术委员会副主任、经济学院院长、世界经济研究中心常务副主任、经济发展研究中心副主任。山东理工大学第三届教学优秀奖获得者。

社会兼职：中国世界经济学会理事、发展经济委员会副主任，山东省产业经济研究基地首席专家，山东省对外经济学会副会长。

近年来，主持承担了国家社科基金及教育部科研项目5项，省级科研项目4项和市厅级教学科研项目多项，出版专著6部，主编及参编专著及教材10余部，发表论文近百篇。先后获得省部级科研优秀成果奖6次，市厅级一等奖1项。

主讲内容：经济学科总论

李  明，男，1963年5月出生，山东淄博人，副教授。现为山东理工大学经济学院金融学系主任。

学术研究：近年来，参与省部级科研课题多项，主持市厅级教学科研项目2项。发表学术论文数篇。获得市厅级科研奖励多项。

主要研究方向：股份制理论

主讲内容：金融学专业分论

王黎明 ，女，1964年11月出生，安徽省怀远县人，经济学教授。现任山东理工大学经济学院经济系主任。山东理工大学第一、二届教学优秀奖获得者。

学术研究：近年来，主持承担了省部级科研课题2项和市厅级教学科研项目多项。发表论文20 余篇，出版专著1部；主编专著及教材1部，获省部级教学科研奖励1项，市厅级奖励多项。

主要研究方向：产业经济

主讲内容：经济学专业分论
	15周星期二晚

14周星期日34节

13周星期日第1节

13周星期日第2节
	3202（西）

3202（西）

3109（东）

3109（东）

	材料科学与工程学院
	谭洪生

杜庆洋
	高工

讲师
	介绍材料、材料科学、材料工程、材料化学、材料科学与工程、材料学科的形成、材料与人类社会、材料科学与工程专业的研究内容、材料科学与工程专业的教学体系、材料科学与工程专业的基本情况、材料化学专业的研究内容、材料化学专业的教学体系、材料化学专业的基本情况、材料化学专业学生学习与就业情况.
	15周星期一晚

13周星期日34节
	3202（西）

3202（西）

	生命科学学院
	马汇泉
	教授、

副院长
	1.学院简介：学院发展历史，教师数量，职称学历结构，机构设置。2.专业学科设置，研究方向及成果。3.实验条件,中央与地方共建实验室情况。4.学院特色，大学生科技创新能力培养情况。5.学科带头人情况。6.专业规划，培养目标，学习课程，实践性教学环节，授予学位。7.知识能力素质三位一体人才培养方案。
	14周星期五晚

2007-06-08
	3202（西）

	张红雨
	教授、中心副主任
	简介: 张红雨教授现为山东理工大学特聘教授、学术委员会委员、博士生导师。近年来主要从事计算生物学和计算化学方面的研究。已在国际期刊发表论文90余篇，被国内外同行引用450余次，1篇论文被Thomson Scientific评为1％顶尖论文。1999年获得第三届中国药理学会Servier奖；2005年获得中国化学会青年化学奖。

内容：生命科学学院的科研方向及主要成果
	13周星期六56节

2007-06-02
	3202（西）

	物理学院
	刘汉法

张化福

常征

侯庆来
	副教授

助教

讲师

助教
	由刘汉法主讲物理学专业，张化福主讲光电信息技术部分

教育技术专业简介、课程设置及培养方向等
	14周星期三78节

13周星期六78节
	3202（西）

3202（西）

	工程技术学院（工程管理）
	郭树荣
	教授
工程管理系主任
	郭树荣为国家注册造价工程师、国家注册监理工程师、国家注册一级建筑师、山东省建设工程评标专家、中国建筑学会会员.曾获得校级“十佳师德标兵”和“优秀教师”荣誉称号；荣获学校第一届、第二届“教学优秀奖”。主持教育部“工程造价管理专业教学改革试点专业”课题，主编《建筑制图》和《工程造价案例分析》高校教材。发表专业和教学研究论文近20篇。

《学科导论》主讲内容为：工程管理专业的培养目标；工程管理专业教学体系；工程管理内涵与岗位定位；工程管理学科发展等。
	14周星期四78节

15周星期四78节
	3114（西）

3114（西）

	工程技术学院（教育学）
	王素霞
	讲师

教育科学系副主任（主持工作）
	王素霞老师主讲过多门教育学专业的课程，并一直担任班主任，对教育学专业情况了解比较全面。其《学科导论》主讲内容主要有三项：1、教育——社会发展的生力军，主要介绍教育事业在社会发展中的重要地位和作用；2、教育学——优秀教师产生的摇篮，全面介绍教育学专业的教学特色、师资力量、教学计划、课程设置以及学科发展前景；3、教育科学——发挥个人才智的立足点，着重介绍教育学专业毕业生的未来就业路向以及个人事业发展前景。
	14周星期四78节

15周星期四78节
	3109（东）

3109（东）

	轻工与农业工程学院
	李其昀

张秀德

李宏军
	教授

副教授

副教授
	李其昀 ，教授，硕士研究生导师，学士学位，农业机械化技术与装备研究所所长。中国农机学会耕作分会理事，山东农业工程学会理事。

主要研究方向： 农业机械，模具和机械设备设计

主要研究成果与奖励： 承担过国家“九五”科技攻关课题和山东省计委“九五”科技攻关课题。进行了玉米、棉花育苗移栽工艺及机具方面的研究和旱作农业机械化技术、保护性工作相关技术以及玉米联合收获机等方面的研究工作。农业部农业结构调整重大技术研究专项项目“棉花工厂化育苗、移栽技术与设备的研究”；学校项目“新型玉米联合收获机的研究”；横向课题“新型玉米联合收获机的研制”等。鉴定、获奖成果共 36 项； 其中：国家级 1 项，省部级 6 项。已有 34 项通过技术鉴定或获得各级科技进步奖，其中国家级鉴定 1 项，省部级鉴定 1 项，获得省部级科技进步奖 5 项，省厅级科技进步奖 9 项，地市级科技进步奖 21 项，获国家专利 11 项，其中发明专利 3 项。在各类学术刊物上发表论文68篇，其中国家重要学术(核心)刊物16篇，参加省以上学术组织举办的各类学术会议18次，交流论文18篇，获优秀论文奖11项，8篇论文编入学术论文集。

主讲课程：《农业机械学》，《BASIC语言》，《机械设计学》，《机械系统设计》，《自动机械设计》，《机械设计过程的计算机化》，《高等农业机械学》，《农业工程新技术讲座》

李宏军，博士，副教授。

主要研究方向：主要从事食品及农产品加工与贮藏方面的教学和科研工作。

主要科研成果与奖励：近五年主持和参与哈尔滨市青年科学基金项目和黑龙江省自然科学基金等项目7项并通过鉴定，成果均达到国内领先水平，其中“膨化啤酒辅料与酶制剂酿造啤酒的应用基础研究”获黑龙江省高校科学技术成果奖一等奖。在核心期刊以上刊物发表科研论文12篇，其中一级学报4篇。目前主持和参与在研课题2项，副主编专著1部。

主讲课程：“食品糖类学”、“食品脂类学”、“食品蛋白质学”三门研究生课程和“粮油加工工艺学”、“食品工厂设计基础”两门本科课程。

张秀德 男，副教授，大连理工大学机械制造专业硕士，工业设计系主任。

主要研究方向：计算机图形图像学、计算机应用方面的教学研究

主讲课程：C语言程序设计、Delphi程序设计、数据结构、计算机图形学及CAD、计算机网络基础、工业设计史、3DS Max等课程。

主要科研成果：曾先后参加过“列车轮缘磨损分析的计算机数据处理系统”等四项国家级、省部级的科研工作。发表论文20余篇

	14周星期五78节

15周星期日78节
	3114（西）

3114（西）

	交通与车辆工程学院
	谭德荣、刘永启

张学义、宇仁德
	副教授、教授

教授、副教授
	主讲车辆工程专业、交通运输专业、交通工程专业、热能与动力工程专业简介、特色优势以及毕业生就业考研动向。
	14周星期日56节

15周星期六78节
	3201（西）

3201（西）

	计算机科学与技术学院
	李业德
	教授、计算机技术系主任
	简介：李业德，男，教授，硕士生导师，山东理工大学计算机学院计算机科学系主任。主讲过《微机原理》、《微机接口技术》、《汇编语言程序设计》、《计算机组成原理》、《C语言程序设计》、《MCS-51单片机原理及应用》、《计算机控制技术》、《计算机维护技术》、《智能仪器原理与设计》等本科及研究生课程，教学效果优秀。指导毕业设计十几次，指导大学生电子竞赛六次，获得省二等奖五次。指导研究生8名。积极参加硕士点申报、实验室建设等工作。
在国内外学术刊物发表论文共30多篇，其中核心刊物近20篇，被收录国际著名刊物索引的5篇。主编著作3部，其中《计算机维护技术》被选为山东高校教材。

主持完成科研项目10多项，科研经费达100多万元。其中国家863攻关项目子课题1项，省、部、市级5项。获国家教育部科技进步二等奖1项，三等奖1项，山东省科技厅科技进步三等奖1项。

主讲内容：计算机专业重要性和发展情况，计算机学院计算机专业的基本情况、特色和优势、专业实验条件和专业的课程体系，计算机专业就业情况等。
	14周星期四晚

	3201（西）

	张连俊
	教授，通信工程系主任
	  简介：张连俊，男，教授，硕士生导师，山东理工大学计算机学院通信工程系主任。先后讲授了信号与系统、通信原理、移动通信和计算机通信网等多门专业课，先后多次被评为校级先进工作者，2006年获得山东理工大学优秀教师称号。参加多项教学研究项目和科研项目，获得校级优秀实验技术成果二等奖一项，获省优秀实验技术成果三等奖一项，获高校优秀科研成果三等奖一项、获校级优秀科研成果二三等奖一项等其他奖项，先后发表科研论文40多篇，其中核心期刊20余篇，参编教材一部。

  主讲内容：通信工程专业重要性和发展情况，计算机学院通信工程专业的基本情况、通信工程专业的特色和优势、通信工程专业实验条件和专业的课程体系，通信工程专业就业情况等。
	15周星期日56节
	3201（西）

	电气与电子工程学院
	宋吉江
	教授  硕士研究生导师
	学历：

 1983年7月-1987年7月 就读于山东建筑材料工业学院过程控制自动化专业，获学士学位。

1993年在职攻读石油大学研究生课程，成绩优良。

1998年在清华大学做国内访问学者。研究的课题：是大港油田计算机仿真系统开发。
主讲课程：

模拟电子技术、数字电子技术

   过程控制自动化

   自动控制原理

   自动控制系统

主要研究领域：

     过程自动化技术

     计算机测控技术

研究的科研课题：

1、 铜缆气压监控系统

2、 矢量称计算机控制系统

3、 交流电焊机节能控制器等

	15周星期四晚

14周星期日78节
	3201（西）

3201（西）

	文学与新闻传播学院
	岳友熙

李新华

姜颖
	系主任

副教授

	14周星期一晚

15周星期日12节
	3109（东）

3109（东）

如果院系安排多人开设学科导论，则安排在同一时间、同一地点，均分学时。